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K u n d m a ch u n g
der k. k. S t e u e r d i r e k t i o n f ü r K r a i n

v o m 1 6 . O k t o b e r 1854,
b>« Einreichn«« der Ginkommenstener Ve-
"nntniffe f i i r das V e r w a l t u n g s j a h r « 8 5 5

betreffend.
Nach dem Allerhöchsten Patente vom 27.

September d. I , ist die Einkommensteuer in dem
Ausmaße und nach den Bestimmungen, welche für
bas Verwaltungs - Jahr 1854 vorgeschrieben wur-
^ n , auch im Verwaltungs-Jahre 1855 zu ent-
"chtcn.
. Da jedoch die in Folge hohen Finanz-Mini-
Ilerial'ErlasscS vom 14. September »853, Zahl
^ 8 4 4 , mit der hierortigen Kundmachung vom 2U.
September l 8 5 3 , Z . 8 N 4 8 , vorgezeichneten Grund--
^gen zur Bemessung der Einkommensteuer für das
«erroallungs - Jahr 1854 im Verwaltungs -Jahre
' ^ 5 5 eine Aenderung erleiden, so wird in Folge
hohen Finanz-Ministerial-Erlasscs vom 7. Oktober
^ 5 4 , Z a h l l 8 l 8 4 , im Nachhange zu den unterm
heutigen,Zahl 715,2, in Bezug auf die direkte Bc.
lteuerung für das Verwaltungs-Jahr »855 kund.
gemachen Allerhöchsten Bestimmungen Folgendes
"ngcoidnet:

l . Den Bekenntnissen über daß Einkommen
°er I. Klasse für das Verwaltungs. Jahr ,855

, M die Erträgnisse und Ausgaben dei Jahre 1852,
'^53 und »854 zur Ermittlung des sich ergeben-
en »einen Durchschnitts - Ergebnisses zum Grunde
!« legen.

>i,. 2> Die Anordnungen der H§. 2 l und 22
^Allerhöchsten Patents vom 2!». Oktober «84»

,^ 'd ie Einübung der Einkommensteuer von stehen-
ĉ !' "^>igen der I>, Klasse sind auf die, vo»
Vemk" ^ü'a.en für das I»hr, welches mit 1. No
t n d t t ^ ^ ' beginnt. u»d am 3 l . Oklobcr l«55

./ l a l ! i ^ „ Beträge anzuwenden.
''> Die Zinsen und Renten der I I I , Klasse,

"che der Verpflichtung des Bczugsliercchtigtcn
^ Vinbekennung unlcrlieaen, sind fnr das Vcr-
„ cungs-Iahr »85,5» nach dem Stande d.s Ver-

Eugens und Einkommens uom 3 1 . Oktober 1854
tlnzubl'kenncn.

4, Die Uebernahme, Prüfung und Richtig-
stcllung der Bekenntnisse und Anzeigen für die Ein-
kommensteuer, dann die Festsetzung der Eteucr-
gedühr, so wie die Entscheidung über die Rekuise
hat nach den bestehenden Anordnungen zu ge»
schehen; endlich

5. zur Uebnreichung der Bekenntnisse über
. âö Einkommen, und zu jener der Anzeigen über
; ltchende Bezüge wird mit Hinweisung auf den K,

"« des Allerhöchsten Patentes oom ^ii), Oktober
<cl ^ ""^ ""^ ^ Bestimmung der Vollzugsvor'
^ l ' f t vom 1 , . Jänner l 8 5 0 die Frist bis letzten
Member i f t5, l bestimmt,

" k Steuerdircktion. Laibach am 1?. Okto«
l̂ cr 185t ,

^ . ( P a t e n t . )

^ F^anz Josef der Erste, von
H^tes Gnaden Kqiser von Oesterreich;
der ö^ "°"̂  Ungarn und Böhmen, König
Mat' ^ " ^ " ' ^ Venedigs, von D a l -
Ln^ " ' Kroatien, Slavonien, Galizien,
^ . M e r i e n und I l lyr ien, König vonIe-
^''aiem:c.; Erzherzog von Oesterreich;
^»ßyerzog von Toscana lind Krakau;
^ r z o g von ^olhringen, von Salzburg,
^ n e r , Karnten, Krain und der B u -
M ^ n a ; Großfürst von Siebenbürgen-
^ " l k g r a f von Mähren; Herzog von
^ er-un? N,e5er-Schlesien, von M o -
v ' " ^ Marina, Piacenza und Guastalla,
.̂  ^!sch>y,tz lmo Zator, von Teschen,
Gi-^t N<gusa und Zara; gefürstcter
bur, ^ " Ha^sbiirg, von T i r o l , Ky-
<> g, Görz und Gradisk^ ; Fürst von
","mt ^,^^ Brixen; Markgrafvon 0ber-

und Nieder-Lausitz und in ^stricn; Graf
von Hohenemds, Felokirch, Bregenz,
Sonnenderg :c, :c.; Herr von Triest
uno Cattaco und auf der winoischen
M a r k ; Großwoiwod der Woiwodschaft
Serbien:c. :c.

Zur Bedeckung der Staatserfordernisse im
Verwaltungs - Jahre 1855 finden W i r , nach Ver-
nehmung Unserer Minister und nach Anhörung
Unseres Reichsrathes Folgendes anzuordnen:

I . I m Verwaltungs-Jahre »855 sind die
Grundsteuer, die Gebäudcsteuer, die Erwcrbstcuel
und die Einkommensteuer sammt den Zuschlägen
zu diesen Steuern, in dem Ausmaße und nach den
Bestimmungen, wie sie für das Verwaltungs Jahr
1854 vorgeschrieben wurden, zu entrichten, soweit
nicht mit den folgenden Bestimmungen des gegen-
wärtigen Patentes eine andere Anordnung ge-
troffen wird.

2. Den Kronländern und Landcstheilen, in
welchen die Grundsteuer nach den Ergebnissen
des stabilen Katasters mit Sechzehn Gulden von
Hundert Vulden des Reinertrages als o>deutliche
Steuer umzulegen ist, wird fm das Aerwalcungs-
I a h r »855 auch der die ehemaligen Kreise Lhru-
dim und Czaslau umfassende Landestheil Uns.res
Königreiches Böhmen, in welchem der stabile Ka-
taster nunmehr beendet ist, beigezählt.

3. I n den Königreichen Kroatien und Sla-
vonien wird, in Gemaßheit Unseres Patentes vom
6. Sept.mber 1853, die Grundsteuer im Verwal-
tungs-Iahre I855 mit sechzehn Gulden Von Hun-
dert Gulden Reinertrag d»s viooisonscher, Ka-
tasters umgelegt.

4 Für Unser Großfürstenthum Siebenbürgen
setzen Wir , in Erwägung der daselbst noch einst
weilen fortdauernden Äesteiierunas-Berhällnisse fest,
daß die Mundstem-r für das V.'iwaltunas Jahr
1«55 mit zrhn Pnzent d<s, durch die Erhrl'ungsn
des Grundsteuer-Provisoriums ermittelten Reiner-
trages bemessen werde, und daß dagegen vom l .
November »854 an aufzuhören haben:
!,) die Appcitinentialtaren;
d) die Viehtaxen von dem Vieh . das sich nicht

>m Au5lar.de auf der W.'ide d.findet;
c) die Taxe,, von Privatproventen. D>>se Pro^

venten haben aber, soweit dieselben nicht
durch d,e Grundsteuer getroffen wnden, vom
».November , 8 5 4 an, der Einkommensteuer
zu unterliegen;

<>)dic Einkommensteuer vom Erträgnisse der
Waldungen.

Die übrigen hier nicht aufgeführten, indem
bisherigen siedenbüigischen Steuersysteme oder Un.
snen nachgcfolgten Anordnungen gegründeten di-
rekten Abgaben, haben dagegen einstweilen, so-
wohl >n ihrer Einrichtung, als ihrem bisherigen
Ausmaße ungeändcll zu bleiben.

Unser Finanzminister ist mit der Ausführung
unserer gegenwärtigen Anordnungen beauftragt.

Gegeben in Unjcrcr Haupt- und Residenz-
stadt Wien am 27. September im Eintausend
achthundert vier und fünfzigsten, Unserer Reiche
im sechsten Iahi-e.

F r a n z J o s e f m. ,,. (I..8.)
Graf B u o l . - S c h a u e n s t e i n m. ,,.
Freiherr v. B a >, m g a r t n e r >u. p.

Auf Allerhöchste Anordnung:
I^i! !! 8 U !1 l! l M. l).

» A. K G I , A S
c. k. riacnega votUva-za Krajnsko 16. Ok-

/astian podajasij.i dohodninskili spovedkov
zii npiavn,) lelo 1Ö5.Ö.

P o N;ijvi.sj("m pjiienlii 27. Spptpmbra I.
1'• JJ.J d o l i o d i n n j po iziiKM'i in po cloloobuli
•«»tlrajtovali, ki s o bile /.a i m a v n o lelo

18J4 p r e d p i s a n e , lndi v upravnim J t : t l J

Ker je bilo pa treba, podlage za iz-
mero doliodnine za upravno leto i854, ki
so bile vsled razpisa visocega dnarstvene-
ga ministerslva i853, stev. 14844» s tukaj-
snera razpisom 20. Septembra i853, stev.
8048 predpisane, v upravnem lelu »855
prcnarediti, se vsled razpisa visocega
dnarstvenega ministerstva 7. Oktobra i854,
stev. 18184, dodatno k Najvisjim doloc-
bam danasnjpga cine pod stev. 7i5'i, glede
na neposrednje davsine za upravno leto
l855 lazglašene to Je zaukaze:

1. Spovedki zastran dohodnine I. raz-
reda za upravno leto i855 se delajo po
cisli posrednini dohudkov in izdatkov let
1852, 1853 in 1854

•2. Kar velevata §§ . 21 in 22 Najvisje-
ga palenla 29. Uktobra 1849, zasl'ran po-
heranja dohodnine od slanovitnih prejera-
sim II- i'azreda, iroa tudi za zneske od ta-
cih prcjemsin za leto, ki se začne s 1.
Novembra i854 i'1 neha z 3 i . Oktobra i855,
spadajoee velj.ili.

3. Obre.sti in dohodke III. razreda, ki
so jib vpraviceni spovedati dolzni, jt- u-
pravno leto i85š po stanju premozenja in
dobodkov 3 i . Oktobra 1854 spovedovati.

4. Prejemali, prelresuvati in ustanov-
Ijevati spovedke in naznanjevanja za do-
hddnino , polem da šino iist;jnoi Ijevati
kakor l"di rekur.se razsojevali gre po ub-
sloje'cib pr;ivilih, zadnjic

5. Za oddajanjr: spovedkov dolmdnine
in naznanjevanj stanovilnih prejemsiu se
z ozeroin na §. 3i Najvisjega putent.a 29.
Okiobra 18,9 in na doloebe ixpeljavnega
predprsa t i . Januaija i85o ens do p isled-
iij' ga due J3fccmbra i854 odlnci.

C k. duv-kno vodstvo. V Ljubljaui 17.
Oktobra 18.04.

^ s (Patent.)

Mi Franc Jožes Pervi, po
božji . milosti cesar Avstrianski,
kralj Ogerski in Česki, kralj Lom-
bardski in Beneski, Dalmatinski,
Horvaški, Slavonski, Galiski, Vla-
dimitski in Ilirski, kralj Jeruza-
lemski i. t. d.; nadvojvoda Av-
strianski j veliki vojvoda Toskan-
ski in krakovski; vojvoda Lota-
rinski, Solnogražki, Štajerski, Ko-
roški, Rrajnski in Bukovinskij ve-
liki knez Eideljski; mejni grof
Moravski, vojvoda Gornje- in Dol-
nje Siležki, Modenski, Parinezan-
ski, Piacenski in Kvastalski, Osve-
timski in Zatorski, 1'esinski, Friul-
ski, Dobrovaski in Zaderskij po-
kneženi gtof HabsburSki, Tiroljski,
Kiburški, Goriski in Gradiskanski;
knes Tridentinski in Briksanski;
mejni grof Gornje- in Dolnje Lu-
žiSkiin Istrianski; grofHohenembs-
ki, Feldkirchski, Bregenski, Son-
nenbei ski i. t. d.; gospod mesta
Teržaškega, Kotora in Slove/iske
meje; veliki vojvoda vojvodhw
Serbske i. t. d. i. t. d.

Da se deržavne polrtbc v „/»ravnem
let,, ,855 založe, zaukaierao po »asl.sanju
NaAih, mi.,i»lrov i« Jy-»t.ga «l-r«v..eg. *ve-
t OTSV^^-t r f5 r i r i jozem-
Jjisi.i ali gmnliii davek, davek od poslopij,



852

piidobnina in dohodnina s prikladami k
tern davkom vred, v tej izmeri in po teh
odlocbah odrajtovati, ki so bile za upravno
lelö i854 zapovedane, kolikör" se s slede-
cirai odlocbami tega palenla ne zaukazuje
kaka druga naredba.

a. Kronovinaiu in delom dezel, v kte-
rih gre gruntni davek po iznajdkih slano-
vitnega kalastra s sesmajslimi goldinarji
od sto guldinarjev cistega prihodka kakor
redni davek nalagati, se bode v upravnem
letu i855 tudi tisli kos Nasega Ceskega
kraljestva piisteval, vki zapopada nekdanje
okrožja Krudim in Caslov, iii v kterem je
zdaj stanovitni katasler doversen.

3, V kraljesLvih Hervaskira in Slavon-
skim se po ISasem patentu 6. Septembra
l853 v upravnem letu 1855 zeniljisiii davek
nalaga s sestnajslimi goldinarji od sto gol-
dinarjev cistega prihodka zacasnega ka-
tastra.

4. Za Naso velko knezijo Erdeljsko usia-
novljujemo premislivsi tu medcasno seob-
stojece davkne razmere, da naj se zemljisni
davek za upravno leio i855 z deseiimi od-
stotki cistega, s p< zve'dbami zastian zacas-
nega zemljisnega prihodka uslanovjenega
izm^rja, in da imajo od 1. INovenibra 18Š4

'naprej nchati:
a) priticne takse;
b) takse od živine, ktera ni na pasi v tuji

deželi;
" c) takse od privalnih dohodkov. Ti do-

hodki se pa iniajo, ako jib ne zade'va
zemljisni davek, od 1. INovembia 18Ö4
naprej, podvre'ci dohodnini; ? .4

d) dohodnina od pridelkov gojzdov.
Osl.ali, tu ne nasleti, v dosedajni EV-

deljski davkovski uredbi ali v Nasih po-
znejih zaukazih ustanovljeni davki imajo
nasproti glede 11a dosedajno uredbo, kakur
tudi na dosedajno izihero nepremenjeni
oslali.

Nasemu ministiu dnarstva je nalo/iCno,
le zaukaze izpeljali. ; , *"

Dano v JVasem poglavnein iu stolnem
inestn Diinaju 27. Septembra tisuc osem
slo stiri in petdeselim, N&scga cesarjevanja
v sestem letu.

Franc «Toxcf 1 r. (Jj. S.)
Grof Buol - Schauensiein 1. r.

Baron Baumgai tner 1. r.
Po «ajvisjim zavkazu :

iH(.'~s Hi>'ii r-iA'' Kansonet 1. r.

3. 622. a (2) Nr. 3662.
L i z i t a t i o n s ' K u n d m a c h u n g .

Nachdem bei der am IN. Oktobcr d. I , hier-
amts abgehaltenen zweiten Lizitation wegen Hint-
angabe des. zu Folge Intimates der h, k. k. Landeö-
regierung vom l l . Ju l i d. I . , Zahl 7486 , von
dem hohen k. k. Handelsministerium unterm 25
Juni 1854, Z. 12534. im Kostenbetrage von
IU744 st, 4U kr. bewilligten Huf<chlagbaues, im
D. Z. I I l / 7 bis I V / U unter der Eave nächst
1 ' i3u8l l ,u kein günstiges Resultat erzielt wor-
den ist, so wird am 6, November l 854 V m -
mittags von lU bis 12 Uhr bei der gcfeitiglcn
Landeödaudirektion die dritte Ausbictungs-Vcr-
Handlung abgeführt werden.

Von der oben angeführten Summe entfallen :
")auf Eldarveitcn . . . 2 W l si. 26 kr.
k ) » Etcinwurfhcrstellung . 25,06 „ 46 »
c) » PflastechersteUung . . 6 lU6 » 28 »
und ci) für die Aufstellung einer

Bauhütte . . . . 5<j „ __ „

zusammen . . ,«744 si. 4U kr.
Zu dieser Verhandlung werden Untrrneh^

mungslustige mit dem Beisätze eingeladen, daß
die bezüglichen Pläne, das Einhcitsprcisverzeich
niß, der summarische Kostenüberschlag und die
Baubedingnisse bei dcr Baudircktion in den ge-
wöhnlichen Amtsstunden zu Icdermannö Einsicht
aufliegen, wcßhalb auch vorausgesetzt w i l d , daß
jedem Lizitanten zur Zeit dcr VeiHandlung nichi
allein die allgemeinen Bcdingnissc für die Aus-,
führung öffentlicher Bauten, sondem auch die
speziellen Verhältnisse und Bedingnissc des ausge-
botenen Hufschlagbaucs bekannt sind.

Jeder Bauwerber hat vor dem Beginne der
mündlichen Lizitation das fünfprozentige Vadium
pr. 537 f l . 14 kr., entweder in barem Gelde,
oder in Staatspapieren nach dem börsenmäßigen
Kurse, oder mittelst vorschriftsmäßig geprüfter
Hypothekar-Verschreibung zu erlegen, welches,
wenn er nicht Elsteher bleibt, gleich nach beende-
ter Lizitation wieder zurü'ckerfolgt werden wird.

Schriftliche Offerte, wenn sie berücksichtiget
werden sollen, müssen vor dem Beginne dcr münd-
lichen Ausbictung, d. i. bis IU Uhr Vormittags
am Lizitationstage bei der Baudirektion einlangen,
und sind auf einem 15 kr. Stempel nach dem
unten beigesetzten Formulare auszufertigen.

I n dem Offerte muß das Anbot nicht nur
mit Ziffern, sondern auch mit Buchstaben deut-
lich geschrieben angeführt sein, und es kommt
demselben das oben erwähnte Vaoium entweder
in Barem, oder eine ämtliche Bestätigung über
den Erlag desselben bei einer öffentlichen Kasse
anzuschließen.

M i t Beginn der mündlichen Ausbietung wird
kein schriftliches, nach Schluß der Erster« aber
überhaupt kein Anbot angenommen, und es er-
hält bei gleichen mündlichen und schriftlichen
Anboten das mündliche, bei zwei gleichen schrift
lichen Anboten das früher eingelangte den Vorzug.
Es wird hicmit ausdrücklich bedungen, daß der
Bcstbicter bcl diesec Lizitalion mit seinem Anbote
dem hohen Aerac selbst dann verbindlich bleibt,
wenn neuerliche ^izitationsverhandlungcn stattfin-

den sollten, während die Verbindlichkeit des
hohen Acrars mtt der erfolgten Ratifikation deö
Bestbotes beginnt.

Von der k. k. öandesbaubirektion für Krain.
Laibach am 12. Oktober 1854.

Adresse des Offertes
An die k. k. Landes-Baudirektion.

in
Laibach,

A n b o t
für den Hufschlagsbau im D. Z, I I l / 7

bis I V / U der Save bei P i - , u 8 k o .
O f f e r t .

Ich Endesunterzeichneter erkläre hicmit, die
Pläne, Bcdingnisse, Preisverzeichniß und den
summarischen Kostenüberschlag des in der Kund-
machung vom 12. Oktober d, I , . Z. 3662,
angeführten Hufschlagbaues im D. 3. Hl j7
bis IV^O der Save eingesehen und wohlverstan«
den zu haben, und velpflichte mich, diesen Lau
genau nach den vorliegenden Plänen und Be-
dingnifsen um den Betrag von (hier kommt das
Anbot mit äiffern und Buchstaben ausgedrückt,
anzuführen) vollkommen klaglos in der vorge«
schriebcnen Zeit zur Ausführung zu bringen, zu
welchem Behufe ich das 5° / „ Vadium pr. . . ß>
. . . kr, im Barem anschließe (oder laut des
zuliegenden Legschcines bei dcr k. k. Kassa z«

deponirt habe).
Name des Wohnortes

Name und Charakter
des Offercntcn.

Z. 598. » (2) G d i k t. 3d Nr. 6574. K.
Von der k. k. Bezirkshauptmannschaft Kraindurg werden nachstehende vom Loose Bel)»^

der zweiten Militälstcllung des Jahres 1654 getroffene, noch nicht erschienene Militärpflichtige ^
SteUungsdezirkcsKlamburg, Lack und Neumarktl, als:

Post-Nr. ^ ^ ^ G
^ m u r ^ Vor-und Zuname Wohnort ^ B ^ T A«m«kung.

s'ste - ^ Z W

L o s u n g s b e z t r k K r a i n d u r g :
32 Alois Zhernizh Krainburg 6 9 Krainburg 1834
62 Anton März Krainbulg 158 39 Krainburg ,>
69 Gregor Nottar Kamnig 5 46 Vorizhe »
76 Fwnz Malenschek Predaßel 14 53 Prcdaßel »

123 Josef Gorjanz Waisach 33 1UU Olschcuk »
132 Franz Konz Krainburg 68 l<>9 Kraiburg »
142 Paul Bie»kusch Oderfeßnitz 38 1>9 St . Idozi >,
!47 Michael Icnko Kiainburg 182 l24 Krainburg »
l57 Leo.Sokol Adergaß - »34 Michelstätten »
163 Thomas Leuz Krainburg 19 14N Kiainburg »
164 Johann Kallan Duorje 19 i 4 l Zirklach »
218 Andreas Markun Babenvert 9 79 Tcrstenik 1833
22U Johann Ekofizh Illouk 7 84 Pledaßel »
223 Iuhann Ioscht Tabor 23 93 Naklas »
28« Anton Marouth Adergaß 29 30 MichMätten l«32
28 l Michael Deschmann Hülben 5 31 Winklern »
283 Alex Pucher Krainburg 17? 34 Krainburg »
284 Lukas Btrojan Flödnig 55 35 Flödnig »

L o s u n g s b e z i r k L a c k :
37 Matthäus Jauch Lack 83 8 Lack 1834
63 Johann Anschitz Eisoern 136 3^ Eisnern »
65 Dionisio Dante 38«r»« äo^rav!, i « Î z Trata >,
76 Franz Aschde Saprevolam 5 4? Ncupöllaud „
77 Lorcnz Zhemacher Sclzach 38 48 Selzach „

I,)6 Thomas Wogathai Sabathberg 9 77 AltpöUand >>
181 Georg Lauter Salilog 25 »55 Salilog >>
,89 Urban Pinler Dolenaschctina 13 »60 Neupölland »
219 Franz Koschuh Vorstadt Tratta IN 190 Lack «
228 Gregor Kobler Srednavas 5 5 Altpölland I«33
284 Anton Petcrncll Malenskiverch 1« 208 Neupölland »
334 Georg Pfeifer Laische bei Kalische 2« ,4 Selzach 1831
3^6 Stefan Primoschitsch Podplezhe 10 26 Oßlitz »
348 Johann Lrojar Obcrzarz 2 28 Zarz »
3<>0 Nikolaus Icnsterle Unterdaine 11 40 dto »
3 6 l Andreas Toikar Porescn 4 44 dto »

L 0 s u n g s b e z i r k N e u m a r k t l :
47 Battholmä Schera'.'on Stenizhne 2 38 Kreuz 1834
53 Markus Iabormg Kreuz 6 5 dto 1«>«
59 Kajpcr Klanzher Novake 5 21 dto » ^ f.

mit dem Beisatze eingeladen, binnen drei Monaten um so gewisser bei dem betteffe" ^ , ^ e »
Beznksamte sich zu melden, oder sonst ihre Abwesenheit zu rechtfertigen, als ,«e
den bestehenden Direktiven gemäß als Reklutirungsflüchtlinge angeschen werden.

' K. k. Bezirkshauptmannschaft Krainburg am 5. Oktober 18^4.


